SỞ Y TẾ THANH HOÁ

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

HUYỆN HOẰNG HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KHTH-BVHH

 V/v tăng cường kiểm soát chi phí

    khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế

   Hoằng Hóa, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Trưởng các khoa, phòng.

Thực hiện Công văn số 5569/UBND-VX ngày 22/4/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Thanh Hoá về việc tăng cường kiểm soát chi phí khám, chữa bệnh Bảo

hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1467/UBND-VP ngày 08/5/2024 của

UBND huyện Hoằng Hoá về việc tăng cường kiểm soát chi khám, chữa bệnh bảo

hiểm y tế. Giám đốc bệnh viện yêu cầu Trưởng các khoa, phòng thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện các quy định của Đảng, nhà

nước, của ngành như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023; Luật BHYT; Nghị

định 96/2023/NĐ-CP; Thông tư 32/2023/TT-BYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-

CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y

tế; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công

tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế và các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện và của ngành y tế.

2. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà  soát việc thực hiện thanh toán chi phí

khám, chữa bệnh BHYT; phát hiện, chi phí khám, chữa bệnh BHYT tăng cao tại

khoa, phòng theo báo cáo của cơ quan BHXH; chủ động thực hiện các giải pháp

phù hợp, đưa các chỉ số về mức bình quân chung của các bệnh viện cùng tuyến.

Nghiêm cấm việc lập hồ sơ, bệnh án khống.

- Chỉ định điều trị nội trú phù hợp với tình hình bệnh lý; tăng cường sàng

lọc, kiểm tra tư vấn cho bệnh nhân đến khám, chữa bệnh theo chế độ BHYT. Lựa

chọn sử dụng thuốc, vật tư y tế hợp lý, đảm bảo công tác khám, điều trị, tránh

lãng phí, làm gia tăng chi phí khám, chữa bệnh BHYT.

- Chuẩn hoá dữ liệu, cập nhật thông tin chi phí khám, chữa bệnh BHYT

theo Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ y tế quy định chuẩn và

định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám,

chữa bệnh BHYT và giải quyết các chế độ liên quan, chuyển dữ liệu cho cơ quan

BHXH kịp thời để việc giám định, thanh toán chính xác, đúng quy định.

- Thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, chỉ định dịch vụ y tế,

kiểm soát việc kê đơn, chỉ định sử dụng thuốc, dịch vụ kỹ thuật, quy trình chăm

sóc,…theo tình trạng bệnh lý và quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức thực hiện công tác đấu thầu, sử dụng thuốc, hoá chất, vật tư y tế

theo đúng quy định hiện hành; cung ứng đầy đủ thuốc, hoá chất, vật tư y tế, dịch

vụ kỹ thuật thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

- Rà soát việc đăng tải danh sách đăng ký người hành nghề đảm bảo đầy đủ

các thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế theo quy định tại Nghị định

số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện thực hiện đúng quy trình giám định

BHYT ban hành kèm theo Quyết định 3168/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của

Tổng giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Nhận được công văn này, Giám đốc Bệnh viện yêu cầu Trưởng các khoa,

phòng trong đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Các phó giám đốc (b/c);

- SYT (b/c);

- UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập

		2024-05-27T10:31:56+0700

		2024-05-27T10:34:25+0700

		2024-05-27T10:34:29+0700

		2024-05-27T10:34:30+0700

		2024-05-27T10:34:30+0700